
 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 31/12/2025 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO:  “MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI 
(MAGGIO 2025)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. CUP: 
E31J25000740006 – CIG: B8EDD075FB. 
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO INCARICO 

 
 

Il sottoscritto ELLENA Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio; 
 

Richiamata la Delibera del G.C. n. 58 del 11.10.2021, con la quale viene attribuita la 
responsabilità di natura tecnico gestionale al sottoscritto; 
 

Vista la Delibera del C.C. n. 28 del 17.12.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Esercizio Finanziario 2025/2027 - Esame ed approvazione.”; 

 
Preso atto della delibera di G.C. n. 6 del 20.01.2025 di assegnazione ai Responsabili di 

servizio degli obiettivi e dei capitoli di spesa; 
  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
 
PREMESSO CHE:  

- l'Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) è un archivio 
informatico centralizzato nato nel 2010, in concomitanza con il 15° censimento della 
popolazione, il cui scopo è raccogliere e organizzare gli stradari (i nomi delle strade e delle 
aree di circolazione) e i numeri civici di tutti i Comuni italiani;  

- a partire dal 2022, l'aggiornamento dell'ANNCSU è diventato un obbligo per tutti i Comuni, 
i quali sono tenuti a conferire periodicamente i dati, seguendo le "Specifiche tecniche e 
modalità di accesso ai servizi erogati" stabilite di comune accordo da ISTAT e dall'Agenzia 



delle Entrate, come previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 
maggio 2016;  

- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è un'infrastruttura tecnologica fondamentale, 
istituita dal Decreto legislativo 82/2005 e promossa dal Dipartimento per la trasformazione 
digitale, il cui obiettivo primario è consentire uno scambio di dati sicuro e immediato tra gli 
enti pubblici, grazie alla pubblicazione di servizi digitali (come API ed e-service);  
 
VISTO l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale, per la presentazione delle domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Resistenza e resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITA’ “misura 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI” Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU); 

 
RICHIAMATO in particolar riferimento l’allegato 2 - Allegato 2 - Definizione del Servizio 

e modalità di integrazione -Avviso 1.3.1 Comuni ANNCSU (maggio 2025); 
 
CONSIDERATO CHE con questo nuovo Avviso nell'ambito della Misura 1.3.1 del PNRR, 

il Dipartimento per la Trasformazione Digitale punta a rafforzare la digitalizzazione dei Comuni. 
L'obiettivo principale è garantire che i dati georeferenziati di tutti i numeri civici siano conferiti in 
modo centralizzato, rispettando i principi della Piattaforma Digitale Nazionale Dati e l'approccio 
"once-only". Questo significa che i Comuni forniranno i dati una sola volta, alimentando una banca 
dati nazionale unica e affidabile. La finalità è chiara: promuovere l'adozione di servizi digitali e 
permettere un'integrazione completa e automatica tra i sistemi gestionali territoriali dei Comuni e 
l'ANNCSU (Anagrafe Nazionale dei Numeri Civici e dei Toponimi Stradali Urbani). In pratica, si 
mira a semplificare la gestione delle informazioni sui numeri civici, rendendole più accessibili e 
interoperabili a livello nazionale; 

 
CONSIDERATO che questo Comune ha inoltrato per tale Misura la propria candidatura su 

PA digitale 2026 il 15/09/2025 e che la medesima è stata ammessa con n. 2505002 a cui è seguita la 
richiesta del CUP E31J25000740006; 

 
POSTO, INFINE, CHE il Comune di Frassino è risultato assegnatario del contributo del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale con Decreto n. 90 - 2 / 2025 – PNRR del 29.05.2025, e 
di cui all’elenco 1 Domande Finanziate al n. 2101 E31J25000740006  Comune di Frassino € 
4.326,40 di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021 di approvazione del Piano 
Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 
VISTO CHE in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 

milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti 
dalla “MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU)”; 

 
POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 

regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

 
POSTO quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 

PNRR; 
 
ATTESO CHE a seguito di indagine di mercato e contatti informali con più operatori è 

pervenuto presso ns. prot. n. 0002320 del 23/09/2025 n. 1 preventivo, della ditta TECHNICAL 



DESIGN S.R.L. con sede in Via San Giovanni Bosco n. 7/D – 12100 CUNEO (CN) per tutte le 
attività funzionali all’assolvere da parte dell’Ente le richieste del bando, così da disporre di una 
banca dati in linea ai criteri individuati (intera lista civici georeferenziati) incluso il supporto per 
l'adesione (on-boarding) alla PDND, se non ancora effettuata, e la richiesta di fruizione del servizio 
ANNCSU. 

Contestualmente è prevista l’attivazione dell’interoperabilità con l'Archivio Nazionale dei 
Numeri Civici e Strade Urbane (ANNCSU) mediante specifico Software Client (GisMaster 
Toponomastica). 

per l’importo netto di € 3.500,00 oltre IVA di € 770,00 per un totale di € 4.270,00; 
 
RITENUTO congruo il preventivo sopra citato – specialmente per l’integrazione dei dati 

anche sul programma GisMaster già in dotazione e di grande utilizzo da molteplici uffici comunali - 
e con l’intenzione di procedere all’affidamento del servizio per l’importo netto di € 3.500,00 oltre 
IVA di € 770,00 per un totale di € 4.270,00 - per maggior cautela e trasparenza la presente 
procedura di affidamento diretto è stata formalizzata mediante l’utilizzazione del sistema telematico 
di negoziazione MEPA – www.acquistinretepa.it, conforme alle prescrizioni di cui all’art. 40 del 
codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione 
digitale), attraverso Oda – acquisto diretto n. 1315530 rivolta all’operatore economico 
TECHNICAL DESIGN S.R.L. con sede in Via San Giovanni Bosco n. 7/D – 12100 CUNEO (CN); 

 
DATO ATTO CHE è già stato acquisito regolare D.U.R.C. da cui risulta la regolarità 

contributiva dell’Impresa predetta Numero Protocollo INAIL_50771672 Data richiesta 23/09/2025 
Scadenza validità 21/01/2026; 

 
VISTO CHE: 
 
- l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: 

“ 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
” 
 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 
e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

http://www.acquistinretepa.it/


negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

 
CONSIDERATO CHE si può pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva efficace del 

servizio per quanto riguarda la “MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE 
(ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. 
della ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L. con sede in Via San Giovanni Bosco n. 7/D – 12100 
CUNEO (CN) per l’importo netto di € 3.500,00 oltre IVA di € 770,00 per un totale di € 4.270,00; 

 
CONSIDERATO CHE per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi 

vigenti, alla generazione dei codici: C.U.P.: E31J25000740006 – C.I.G.: B8EDD075FB (acquisito 
tramite piattaforma MEPA); 
 

VISTO 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il D.Lgs. 36/2023; 
 
 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Frassino e delle disposizioni anticorruzione 
vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla 
normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
  Visto il regolamento di contabilità armonizzato approvato con delibera del C.C. n. 5 in data 
11.05.2016; 
  

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  
 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE l’affidamento del servizio di realizzazione della MISURA 1.3.1. 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)” - 
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU mediante procedura di cui all’art. 50 
comma 1) lett. b del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 
3. DI DARE ATTO che la procedura di affidamento diretto è stata formalizzata elettronicamente 

con procedura informatica O.D.A. n. 1315530 sulla Piattaforma Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione; 

 



4. DI DARE ATTO che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi vigenti, 
alla generazione dei codici: E31J25000740006 – C.I.G.: B8EDD075FB (acquisito tramite 
piattaforma MEPA); 

 
5. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR; 

 
6. DI AGGIUDICARE, per le motivazioni di cui in premessa, in via definitiva efficace “a corpo" 

tutte le attività funzionali all’assolvere da parte dell’Ente le richieste del bando per la MISURA 
1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)”  + 
l’attivazione dell’interoperabilità con l'Archivio Nazionale dei Numeri Civici e Strade Urbane 
(ANNCSU) mediante specifico Software Client (GisMaster Toponomastica) alla ditta 
TECHNICAL DESIGN S.R.L. con sede in Via San Giovanni Bosco n. 7/D – 12100 CUNEO 
(CN) per l’importo di € 3.500,00 oltre IVA di € 770,00 per un totale di € 4.270,00; 

 
7. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento nella persona di NASI Dott.ssa Chiara, 

Segretario Comunale, la quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

 
8. DI DARE ATTO che la suddetta spesa di € 4.270,00 trova copertura a valere sul capitolo 

790/1046/1 “P.N.R.R. - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3  
"Piattaforma Digitale Nazionale Dati" ANNCSU - Next Generation EU - 
CUP:E31J25000740006” del Bilancio di previsione finanziario 2025/2025, esercizio 2025 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
 
Frassino, lì 31/12/2025 
 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

 F.to: (ELLENA Roberto) 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento  e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 
4, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. 
 
Frassino, lì 31/12/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: ELLENA Roberto  
 
 

 
     

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 23/01/2026 al 07/02/2026 come prescritto 

dall’art. 124, 1° comma del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
F.to: ELLENA Roberto  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Frassino, lì23/01/2026 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ELLENA Roberto 

 
 
   


